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§ 1 
Val av justerare och dag för justering  
Fastställande av dagordning 
  
  
Sara Grolander (MP) öppnade sammanträdet. 
 
Mötet ajournerades kl. 18.01–18.20 för öppet forum med 
allmänhetens frågestund. Öppet forum innehöll temat 
Verksamhetsuppföljning för att mäta verksamhetens kvalitet. 
Madeleine Peatt och Fanny Eklund verksamhetsutvecklare och Ylva 
Jonsson medicinskt ansvarig för rehabilitering (MAR) informerade. 
 
Sara Grolander (MP) och Johan Nilsson (M) utsågs att justera 
dagens protokoll. Justering sker 3 oktober 2023. 
 
Dagordningen godkändes. 
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§ 2 
Medborgarförslag om turbåt till Årstaholmar från 
Liljeholmskajen  
HÄ 2023/514 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd överlämnar medborgarförslag till 
förvaltningen för beredning. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/514-1 Medborgarförslag om turbåt till Årstaholmar 
från Liljeholmskajen 
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§ 3 
Tertialrapport 2 för 2023  
HÄ 2023/386 
 

Beslut  
1. Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förslaget till 

tertialrapport 2 för 2023 med helårsprognos och överlämnar 
den till kommunstyrelsen och stadens revisorer. 
  

2. Nämnden begär hos kommunstyrelsen budgetjustering om 
1,5 mnkr för kommunalt bostadsbidrag i enlighet med vad 
som redovisas i ärendet. 
  

3. Nämnden ansöker om budgetjustering avseende 
kapitalkostnader med 9,7 mnkr i enlighet med vad som 
redovisas i ärendet. 
  

4. Nämnden fastställer omslutningsförändringar om 27,1 mnkr 
i enlighet med vad som redovisas i ärendet och anmäler 
detta till kommunstyrelsen. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningen bedömer att samtliga av kommunfullmäktiges 16 mål 
för stadsdelsnämndens verksamhetsområden kommer att uppfyllas 
helt under året. Merparten av indikatorerna bedöms uppnås liksom 
samtliga av nämndens mål. Såväl före som efter 
resultatöverföringar redovisas ingen avvikelse mot budget. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
  

Särskilt uttalande och ersättaryttrande 
Johan Nilsson m.fl. (M), Inger Swahn (L) och Henrik Falk (C) 
anmälde ett särskilt uttalande och Lolita Lovén Johnsen (KD) 
anmälde ett ersättaryttrande. 
 
"Tertialrapporten innehåller i vanlig ordning mycket gröna 
markeringar för uppfyllda mål, men om vi går ner på djupet ser vi få 
konstaterade uppfyllelser och därtill budgetramar som spräcks. Vi 
menar här mest att indikatorer där det saknas utfall hittills i år har 
markerats gröna, medan de där det finns utfall mer är en blandning 
av allt från grönt till rött. Det är svårt att bedöma om ett mål har 
nåtts när underliggande indikatorer saknar utfall. 
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Samtliga förvaltningens resultatenheter går med underskott och 
ianspråktar hela 20,8 mnkr av tidigare års fonderade medel. När den 
grönblå majoriteten tog över styret efter valet 2018 efterlämnades 
ett ackumulerat överskott i resultatfonder för Hägersten-
Liljeholmen respektive Älvsjö Stadsdelsnämnder på 31,6 mnkr. När 
den grönblå majoriteten fyra år senare lämnade över styret efter 
valet 2022 var detta överskott 82,5 mnkr. En ökning med drygt 50 
mnkr. Nu ianspråktas alltså drygt 20 mnkr redan det första året av 
rödgrönt styre. Marginalerna krymper inför framtiden och 
majoriteten lever på lånad tid. 
 
Det enskilt största underskottet finns dock inom barn- och ungdom 
vid individ- och familjeomsorgen, minus 30 mnkr i årsprognos för 
2023. Det är visserligen bara ett par miljoner mer än föregående år, 
och vi vet att det är ett svårt område där behoven behöver sättas före 
budgetramar. Men den nuvarande politiska majoriteten, dåvarande 
opposition, har de senaste åren haft en väldigt hög svansföring och 
utlovat att vid deras eventuella styre skulle erforderliga medel 
tillföras verksamheten. Så har bevisligen inte skett." 
  

Särskilt uttalande 
Runar Finnman (SD) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
"Sverigedemokraterna anser att det finns positiva beskrivningar i 
Tertialrapporten 2 2023 som framförs kring flertalet 
verksamhetsområden med hänsyn till respektive verksamhetsmål. 
 
Men i likhet med vad vi framfört kring tidigare rapporter ser vi att 
det fortfarande är oroväckande då det kvarstår stora problem inom 
förskoleverksamheten med eftersatta svenskkunskaper, vilket 
påverkar utbildningskvaliteten för barnen och föräldrar negativt. 
Sen visar även individ- och familjeomsorgen åter igen på 
ekonomiska underskott i sin prognos vilket är oroväckande. 
 
Vår förhoppning är att förvaltningen framgent arbetar med olika 
verktyg för att komma tillrätta med respektive problem. Vi ser även 
att det är mycket betydelsefullt att förvaltningen tar höjd för en 
stabil ekonomisk hållning med anledning av det ansträngda 
ekonomiska läget i vår omvärld, vilket är viktigt för att 
förvaltningen ska kunna fördela resurserna på ett optimalt sätt." 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/386-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Tertialrapport 2 för 2023 Hägersten-Älvsjö SDN 
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§ 4 
Övertagande av skötsel och renhållning av park- och 
naturmark i egen regi  
Inriktningsbeslut 
HÄ 2023/78 
 

Beslut  
1. Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd uppdrar åt förvaltningen 

att fortsatt arbeta med alternativ 2, att ta över renhållning 
och park- och naturskötsel i egen regi i hela 
stadsdelsområdet 2025. 
  

2. Nämndens uppdrar åt förvaltningen att återkomma i 
samband med verksamhetsplan för 2024 med en beskrivning 
av hur övertagandet kan finansieras. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsdelsförvaltningen har fått i uppdrag av nämnden att utreda 
förutsättningarna att överta park- och naturskötsel samt 
barmarksrenhållning i egen regi. I utredningen har förvaltningen 
undersökt följande tre alternativ: Övertagandet sker i två etapper. 
Start i Älvsjö i oktober 2024 och med fortsättning i Hägersten och 
Liljeholmen i oktober 2025. Ett gemensamt övertagande för hela 
stadsdelsområdet hösten 2025. Fortsatt upphandlad entreprenad för 
parkskötsel. Utredningen visar att det på kort sikt är ekonomiskt 
utmanande att ta över i egen regi, men på några års sikt skulle 
nämnden ha större kontroll över både utförande och ekonomi med 
egen regi. Förvaltningen föreslår att nämnden beslutar att arbetet 
fortsätter mot alternativ 2 samt att förvaltningen återkommer till 
nämnden i samband med verksamhetsplanen för 2024 med förslag 
på hur övertagandet kan finansieras. 
 

Förslag till beslut om återremittering 
Johan Nilsson m.fl. (M), Inger Swahn (L), Henrik Falk (C) föreslog 
återremiss av ärendet. 
 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S), Maria Ljuslin 
(V) och Runar Finnman (SD) föreslog att ärendet avgörs idag. 
 
Ordföranden ställde förslaget om återremiss mot att avgöra ärendet 
idag och fann att nämnden beslutade att avgöra ärendet idag. 
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Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S), Maria Ljuslin 
(V) och Runar Finnman (SD) föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt förvaltningens förslag. 
 
Johan Nilsson m.fl. (M), Inger Swahn (L) och Henrik Falk (C) lade 
fram ett förslag och föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom 
det. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
Johan Nilsson m.fl. (M), Inger Swahn (L) och Henrik Falk (C) 
reserverade sig mot beslutet till förmån för eget förslag. 
 
"Av det föreliggande ärendet har vi konstaterat att det inte finns 
någon huvudsaklig avsikt att höja kvaliteten i skötseln av parkmark. 
Uppdraget som den politiska majoriteten har lagt handlar endast om 
att utreda om det skulle vara ekonomiskt möjligt att ta över skötseln 
i egen regi. Enligt den utredning som förvaltningen nu presenterat 
skulle det vara möjligt att genomföra skötseln på ungefär samma 
sätt som idag, men till en kostnad ett par miljoner billigare. Det i sig 
är positivt givet att beräkningarna stämmer. Varje skattekrona ska 
nyttjas på bästa sätt. 
 
Genom åren har vi konstaterat att det finns behov av ökad 
ambitionsnivå inom parksskötseln. Det går att lösa på flera sätt. Att 
ta över och driva skötseln av parkmark i egen regi kan vara ett 
alternativ, vid sidan om möjligheten att göra nya upphandlingar och 
utöka frekvensen av skötseln och stärka uppföljning och styrning. 
Den politiska majoriteten har nu valt att enbart fokusera på ett 
övertagande i egen regi genom ett antagande att detta kan ge högre 
kvalitet, något som det däremot inte finns beräkningar på. 
 
Vår absoluta uppfattning är att det inte är en fråga om driftform, 
utan att den verkliga frågan är att det behöver göras 
kvalitetshöjningar inom skötseln av parkmark för att minska 
mängden synpunkter, möta upp en ökande befolkning och skapa 
tryggare parkområden. Ambitionsnivån måste höjas – allt ifrån hur 
ofta papperskorgar töms till städning i parker efter en varm och 
solig helg, hur gräs och rabatter vårdas eller hur ofta buskar och 
buskage underhålls och röjs. 
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Därför måste utgångspunkten i ärendet vara hur vi skapar ökad 
kvalitet och ökat mervärde och att detta redovisas utifrån tänkbara 
driftsformer där egen regi kan vara en av dem. Därför anser vi att 
stadsdelsförvaltningen ska återkomma till nämnden med ett 
beslutsunderlag där utgångspunkten inte endast är byte av 
driftsform utan där utgångspunkten är ökad kvalitet i utförandet så 
att de boende i vår stadsdel märker en reell skillnad i förbättrad 
parkskötsel." 
  

Ersättaryttrande 
Lolita Lovén Johnsen (KD) instämde med sitt ersättaryttrande i 
förslaget till beslut och reservation från (M), (L) och (C). 
  

Särskilt uttalande 
Runar Finnman (SD) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
"Med hänsyn till att invånare i stadsdelen har framfört klagomål om 
att parkskötseln inte fungerar optimalt anser vi att det är rimligt att 
förvaltningen utreder alternativ 2, som innebär att renhållning och 
park- och naturskötsel tas över i egen regi i hela stadsdelsområdet 
2025. Vår förhoppning är att förvaltningen främst får en förbättrad 
insyn kring utförandet av aktuella tjänster för att bidra till en 
förbättrad upplevd kvalitet för invånarna i stadsdelsområdet. 
 
En aspekt som är viktig att poängtera är möjligheten för 
förvaltningen att implementera tydliga, transparenta och mätbara 
uppföljningsmetoder. Det är viktigt att stadsdelens invånare får en 
tydlig återkoppling om hur processens fortlöper med att återskapa 
en ren och trygg utomhusmiljö i stadsdelen. Men det är även viktigt 
för både nämnd och förvaltning att få tillgång till kvalitativ data 
som kan ligga till grund för framtida beslut, utredningar och 
upphandlingar för att undvika att en liknande situation uppstår igen 
med bristande renhållning. 
 
Vi vill även uppmana förvaltningen att genomföra kontinuerliga 
marknadsanalyser. Vid indikation att förvaltningen genom extern 
upphandling kan tillgodose behovet av parkskötsel med hög 
standard från annan part, bör det ställas mot fortsatt drift i egen regi 
ur ett kostnads och effektivitetsperspektiv." 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/78-3 (Godkänd - R 2) Tjänsteutlåtande Utredning 
av pakskötsel i egen regi 

 HÄ 2023/78-2 Bilaga ekonomi egen regi övertagande av 
skötsel parkmark 
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§ 5 
Uppföljning av entreprenadavtal Åsengårdens vård- och 
omsorgsboende 2023  
HÄ 2023/324 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner uppföljningen av 
entreprenadavtalet med Humana Omsorg AB för Åsengårdens vård- 
och omsorgsboende. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Åsengårdens vård- och omsorgsboende drivs på entreprenad av 
Humana Omsorg AB enligt avtal sedan 16 januari 2018. I maj 2023 
genomfördes en avtalsuppföljning som visar att Humana Omsorg 
AB i huvudsak följer gällande avtal på samtliga punkter. I 
uppföljningen ingår också att följa upp de mervärdespoäng som 
entreprenören erhöll vid utvärderingen av anbudet. Avtalet är 
förlängt till och med 30 september 2026. Nästa avtalsuppföljning 
kommer att göras 2025, kontinuerliga verksamhetsbesök kommer 
dock att genomföras under 2024. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/324-7 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Entreprenadavtalsuppföljning av Åsengården 

 HÄ 2023/324-6 Bilaga 1. Avtal om driften av Åsengårdens 
vård- och omsorgsboende  

 HÄ 2023/324-1 Bilaga 3. Beslut om avtalsförlängning 2 om 
driften av Åsengårdens VoB 2023-10-01-2026-09-30 

 HÄ 2023/324-2 Bilaga 6. Uppföljningsrapport Åsengården 
VoB 2023 

 HÄ 2023/324-3 Bilaga 5. Humana års- och 
hållbarhetsredovisning 2022 

 HÄ 2023/324-5 Bilaga 2. Beslut om förlängningsförlängning 
1 om driften av Åsengårdens VoB 2020-10-01 - 2023-09-30 

 HÄ 2023/324-4 Bilaga 4. Kvalitet och hållbarhetsrapport för 
Åsengården 2022 
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§ 6 
Lokalt åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström  
Gemensamt tjänsteutlåtande 
HÄ 2023/371 
 

Beslut  
1. Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd antar Lokalt 

åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström, Fakta och 
åtgärdsbehov (bilaga 1) och Lokalt åtgärdsprogram för 
Riddarfjärden och Norrström, Genomförandeplan (bilaga 2). 
  

2. Nämndens beslutar att utredning, uppföljning och 
utvärdering av Lokalt åtgärdsprogram för Riddarfjärden och 
Norrström sker i enlighet med vad som anges i det 
gemensamt framtagna tjänsteutlåtandet. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Ett gemensamt tjänsteutlåtande är framtaget av Miljöförvaltningen, 
Stockholm Vatten AB, Exploateringskontoret, Trafikkontoret, 
Stadsbyggnadskontoret, fastighetskontoret, Idrottsförvaltningen och 
stadsdelsförvaltningarna Södermalm, Kungsholmen, Norra 
innerstaden, Bromma samt Hägersten-Älvsjö. 
 
Enligt EU:s vattendirektiv ska samtliga vattenförekomster inom 
unionen skyddas och återställas så att de uppnår god ekologisk och 
kemisk status. Genom lokala åtgärdsprogram kan staden visa hur 
miljökvalitetsnormerna är avsedda att följas och utgör därmed en 
förutsättning för att staden ska kunna uppnå det bostadspolitiska 
målet om att bygga 140 000 nya bostäder till år 2030. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
  

Särskilt uttalande 
Johan Nilsson m.fl. (M) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
"Stockholm ska vara en grön storstad och ett föregångsexempel för 
storstäder över hela världen. Därför välkomnar Moderaterna 
åtgärder som förbättrar vattenkvaliteten och stärker den biologiska 
mångfalden. 
 
Kostnaderna i det lokala åtgärdsprogrammet för Riddarfjärden och 
Norrström som föreslås uppskattas till mellan 68 och 92 miljoner 
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kronor med en osäkerhetsfaktor på 15 procent. Vi slås av att det 
egentligen är ganska otydligt hur kostnaderna kommer vara 
uppdelade mellan de olika parterna, någonting vi hoppas få 
återkoppling på under genomförandet. Detsamma gäller de 
tillkommande driftkostnaderna. 
 
Samtidigt som de lokala åtgärdsprogrammen är inte juridiskt 
bindande, vill Moderaterna understryka behovet av att åtgärderna 
görs utifrån tydlig måluppföljning och för att ge största möjliga 
effekt. Inte minst givet kostnaderna för åtgärdsprogrammet och då 
behovet av insatser är stort." 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/371-1 Tjänsteutlåtande HÄ 2023-371 Lokalt 
åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström 

 HÄ 2023/371-1.1 Bilaga 1 Lokalt åtgärdsprogram för 
Riddarfjärden och Norrström - Faktadel och åtgärdsbehov 

 HÄ 2023/371-1.2 Bilaga 2 Lokalt åtgärdsprogram för 
Riddarfjärden och Norrström - Genomförandeplan 
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§ 7 
Fyllnadsval till sociala delegationen 2023  
HÄ 2022/746 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd utser Inger Swahn (L) till 
ledamot i sociala delegationen från och med 28 september till och 
med 31 december 2023. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Ledamot Christoffer Heimbrand (L) har avsagt sig sitt uppdrag i 
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd och därmed uppdraget som 
ledamot i sociala delegationen. Kommunfullmäktige utsåg 4 
september 2023 Inger Swahn (L) till ledamot i stadsdelsnämnden. 
Förvaltningen föreslår att Inger Swahn (L) utses till ny ledamot för 
Liberalerna i sociala delegationen året ut. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2022/746-4 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Fyllnadsval till sociala delegationen 
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§ 8 
Ändring av datum för nämndens sammanträde i 
november 2023  
HÄ 2022/611 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd ändrar datum för sitt 
sammanträde i november 2023 från torsdagen den 23 november till 
torsdagen den 30 november. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Den 24 november 2022 fastställde nämnden datum för sina 
sammanträden under 2023. Nämnden beslutade då bland annat att 
hålla sammanträde torsdagen den 23 november. 
Kommunfullmäktige har efter det beslutat att ändra datum för 2023 
års budgetsammanträde från den 15-16 november till den 22-23 
november. För att undvika att nämndens sammanträde i november 
sammanfaller med budgetfullmäktige föreslår förvaltningen att 
nämnden ändrar datum för sitt sammanträde från torsdagen den 23 
november till torsdagen den 30 november. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2022/611-3 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Ändring 
av datum för nämndens sammanträde i november 2023 

 

Sida 14 (45)



 
 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-28 

§ 9 
Barns och våldsdrabbades hemlöshet och 
underutnyttjade resurser  
Svar på skrivelse från (C) 
HÄ 2023/385 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Centerpartiet. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en skrivelse från Henrik Falk (C) ställs frågor om boendeformer 
och förvaltningens samarbete med SHIS med anledning av stadens 
hemlöshetsrapport. Förvaltningen besvarar frågorna 
tjänsteutlåtandet. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/385-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Barns och 
våldsdrabbades hemlöshet och underutnyttjade resurser 

 HÄ 2023/385-1 Barns och våldsdrabbades hemlöshet och 
underutnyttjade resurser - skrivelse från (C) 
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§ 10 
Stockholms stads strategi för parklekar  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/426 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Parklekarna ska bidra till att ge barn i Stockholm en meningsfull 
fritid och tillgång till trygga mötesplatser. Stockholms stads strategi 
för parklekar ger riktning för parklekarnas arbete och lyfter ett antal 
områden som staden ska fokusera på för att utveckla verksamheten 
och nå uppsatta mål. Strategin förtydligar även ansvarsfördelningen 
mellan centrala aktörer och gäller för perioden 2023 till och med 
2026. Förvaltningen är positivt inställd till strategin men kan se 
utmaningar i att leva upp till den i vissa delar. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/426-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Stockholms stadsstrategi för parklekar - svar på remiss  

 HÄ 2023/426-1 Remissbrev - Stockholms stads strategi för 
parklekar 

 HÄ 2023/426-1.1 Bilaga 2 - Barnkonsekvensanalys i arbetet 
med Stockholms stads strategi för parklekar 

 HÄ 2023/426-1.2 Bilaga 1 - Förslag till Stockholms stads 
strategi för parklekar 

 HÄ 2023/426-1.3 Remissunderlag - Stockholms stads 
strategi för parklekar 
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§ 11 
Naturvårdsverket hemställan om ändring i 
förordningarna om engångsprodukter och 
nedskräpningsavgifter  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/442 
 

Beslut  
1. Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen 
som svar på remissen. 
  

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsdelsnämnden har av kommunstyrelsen fått en remiss från 
Naturvårdsverket som består av en hemställan om ändringar i 
förordningen om engångsprodukter och en hemställan om ändringar 
i förordningen om nedskräpningsavgifter. Avsikten med 
ändringarna är att skapa större tydlighet för producenter av 
engångsprodukter, för kommuner som årligen ska redovisa särskilda 
uppgifter till Naturvårdsverket, och för Naturvårdsverket själva som 
tillsynsmyndighet. Förvaltningen ställer sig positiv till de föreslagna 
ändringarna i förordningarna och har inga synpunkter. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/442-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Hemställan Naturvårdsverket svar på remiss 

 HÄ 2023/442-1 Remissbrev - Naturvårdsverket hemställan 
om ändring i förordningarna om engångsprodukter och 
nedskräpningsavgifter 

 HÄ 2023/442-1.1 Remissmissiv Naturvårdsverket 
hemställan om ändring i förordningarna om 
engångsprodukter och nedskräpningsavgifter 

 HÄ 2023/442-1.2 Hemställan förordningen om 
engångsprodukter-expanderad polystyren 

 HÄ 2023/442-1.3 Hemställan förordningen om 
nedskräpningsavgifter  
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§ 12 
Stockholms stads Trygghetsprogram 2024-2027  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/418 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Förslag till nytt Trygghetsprogram 2024-2027 har tagits fram. Det 
övergripande målet för stadens samlade brottsförebyggande och 
trygghetsskapande arbete är att tryggheten ska öka genom 
förebyggande insatser. Trygghetsprogrammet föreslås fortsatt utgå 
från fyra fokusområden med uppdaterade exempel på stadens 
arbete: Förebyggande arbete, Riktade sociala insatser, Stadens 
offentliga miljö och Stadsutveckling. Förvaltningen ser inga hinder 
för att programmet antas och ersätter tidigare trygghetsprogram. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
  

Ersättaryttrande 
Lolita Lovén Johnsen (KD) anmälde ett ersättaryttrande. 
 
"Trygghetsprogrammet utgör stadens metod i arbetet för en trygg 
och säker stad. Programmet innehåller inte konkreta åtgärder utan 
ska ses som ett styrdokument till samtliga nämnder och bolag för att 
de ska kunna arbeta enhetligt. 
 
Strukturen är till stor del oförändrad jämfört med Trygghetsprogram 
2020-2023. Den största förändringen som vi noterar gäller den 
politiska ledningens roll i uppföljning och styrning, vilket tidigare 
skedde via Trygghetsutskottet. Föreslagen struktur i det nya 
programmet uppger fortsatt kommunstyrelsen som ytterst ansvarig 
för programmet, men den löpande rapporteringen har tappats. 
 
Utöver struktur så spikar Trygghetsprogrammet en inriktning 
genom att hänvisa till särskilt närstående styrdokument. I detta fall 
stadens övergripande samverkansöverenskommelse med polisen 
samt stadens strategi för att motverka att barn, unga och unga vuxna 
dras in i kriminalitet. Båda de ärendena behandlas nedan. 
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Våra synpunkter / vår inställning till ärendet 
KD välkomnar att vänstermajoriteten anammar de strukturer som 
föregående majoritet inrättade. Vi beklagar däremot att den 
politiska ledningen systematiskt skjuter ifrån sig ansvaret för 
styrning och uppföljning. 
 
Den löpande rapporteringen av stadens trygghetsarbete, som 
påbörjades under KD:s tid som ansvariga för trygghetspolitiken, 
riskerar att falla mellan stolarna när majoriteten nu lagt ner 
trygghetsutskottet. Vi förutsätter att såväl finans- som 
trygghetsborgarråd inser att detta ansvar inte kan skjutas över på 
stadsdelarna likt stora delar av trygghetsarbetet gjort sedan valet. 
 
Övergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms 
stad och Polisregion Stockholm 
Samverkansöverenskommelsen är en reviderad version av det avtal 
som föregående majoritet inrättade för att skapa ett formaliserat 
samarbete mellan stad och polis. Överenskommelsen är i största 
grad strukturerad på samma sätt, men de prioriterade områdena som 
bedöms som särskilt viktiga för samverkan är förändrade. 
 
Revideringen har tagit sin utgångspunkt i kommunfullmäktiges mål 
3.6. Tryggheten ska öka genom förebyggande insatser, vilket är ett 
avsteg från det s.k. breddade trygghetsarbetet som fördes åren 2018-
2022. 
 
De förändrade prioriterade områdena är: 
 
- Unga i riskzon för destruktivt beteende 
- Otrygga och brottsutsatta platser 
- Systemhotande brottslighet 
- Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 
- Kriminella miljöer och livsstilar 
 
De prioriterade områdena har minskat till antalet och motiveras av 
vänsterstyret med att de tidigare prioriterade områdena under 2018-
2022 nu har blivit ordinarie arbetssätt eller inkorporerats i de ovan 
nämnda punkterna. Rent konkret så försvinner de prioriterade 
områdena avhopparverksamhet, otillåten påverkan, våldsbejakande 
extremism, otillåtna bosättningar, ordningsvakter samt kameror. 
 
Våra synpunkter på förändringarna / vår inställning till 
ärendet 
KD har stor förståelse för att samverkansöverenskommelsen 
behöver uppdateras och anpassas efter verkligheten i en föränderlig 
värld. Det formaliserade arbetet i samverkan med polisen är 
värdefullt och avgörande för att öka tryggheten och minska 
kriminalitet. Vi är dock förvånade över att vänsterstyret väljer att 
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smalna av trygghetsarbetet och återgår med fullt fokus på 
förebyggande insatser – något som blir tydligt i den nya 
överenskommelsen. Vi är också förvånade över att majoriteten 
tycks ha missat att terrorhotnivån ökat till en rekordhög nivå. Något 
som lyser med sin frånvaro i samverkansöverenskommelsen. 
 
KD värdesätter det socialt förebyggande arbetet högt, men förstår 
att trygghetsarbetet också behöver ske situationellt förebyggande 
och reaktivt. Majoriteten har en hög svansföring när de skriver om 
fordonshinder, pollare och situationell prevention, men saknar såväl 
pengar som konkret uppdrag till nämnderna att faktiskt genomföra 
dessa ambitioner. Likaså skriver styret om ordningsvakter och 
kameror, men skär ner på detta reaktiva arbete och skjuter ifrån sig 
ansvaret till stadsdelarna som inte är organiserade för att hantera 
ordningsvaktsuppdraget. 
 
KD välkomnar samtidigt vänsterpartiernas nyvakna insikt om 
systemhotande brottslighet som välfärdsbrott och bedrägerier. Vi 
kan dock samtidigt konstatera att äldrenämndens satsning på 
förebyggande insatser mot äldres utsatthet för bedrägerier har 
slopats, att föregående majoritets satsning på FUT-handläggare har 
slaktats och att KD:s förslag på en central bidragsnämnd för att 
samordna utbetalningen av exempelvis föreningsbidrag har nekats. 
 
Stockholms stads reviderade strategi för att förhindra att barn, 
unga och unga vuxna dras in i kriminalitet 
Då strategin enbart behandlar ´social brottsprevention´ är det 
socioekonomiska faktorer som står i fokus. Dock är det lite 
anmärkningsvärt att ´tillgång till vapen och narkotika i närområdet´ 
räknas in jämte rent sociala faktorer som ´skolmisslyckanden och 
relationsproblem i hemmet´. Att tryggheten i staden skiljer sig åt 
sägs ha enbart socioekonomiska förklaringar. 
 
Även alkohol och tobak pekas ut som riskfaktorer för att hamna i 
kriminalitet. Dock fastslås inte hur rökning eller snusning ökar 
risken för att bli kriminell, utan slängs slentrianmässigt in jämte 
alkohol. Det görs inte någon differentiering mellan att vara 
beroende av alkohol eller tobak, när det kommer till beroende som 
en riskfaktor för ökad benägenhet att begå brott. 
 
Strategin är indelad i fyra tematiska områden, bl.a: 
 
Samverkan mellan socialtjänst, polis, skola, BUP och andra 
relevanta aktörer 
En lyckad skolgång pekas ut som en av de viktigaste skyddande 
faktorerna för att undvika en kriminell livsstil. Även den lägre 
inskrivningsgraden i förskola i utsatta områden lyfts som 
problematisk. 
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I sedvanlig ordning pekas fritidsgårdar ut som brottsförebyggande, 
samtidigt som avskräckande exempel som ABF:s fritidsgårdar i 
Botkyrka som var både vapen- och narkotikagömma för 
gängkriminella, inte tas upp. I stället är det stora problemet att det är 
för få tjejer på fritidsgårdarna, vilket enligt strategin beror på 
bristande trygghet. 
 
Våldspreventiva metoder ut ett jämställdhetsperspektiv 
Mäns överrepresentation i att begå brott tas upp och lösningen är att 
´normkritiskt´ prata om ´destruktiv maskulinitet´ och 
´manlighetsnormer´. 
 
Hedersrelaterat våld nämns i en enda liten paragraf med en referens 
till utbildningsprogrammet Hedra som används i årskurs åtta och 
som är tänkt att " initiera en förändringsprocess hos unga tänkt att 
leda till ett personligt avståndstagande från alla former av 
hedersrelaterat förtryck och våld." 
  

Särskilt uttalande 
Runar Finnman (SD) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
"Stadens trygghetsprogram för perioden 2024-2027 har presenterats 
för Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd. Sverigedemokraterna anser 
att programmet lyfter begreppet trygghet utifrån flera infallsvinklar 
och att det är positivt att just flera aspekter inkluderas. 
 
Med hänsyn till trygghetsarbetet inom stadsdelsområdet och de 
aktuella lägesbilder som finns på olika platser är det dock vår 
uppfattning att programmet behöver tydliggöra och konkretisera 
något mer hur det trygghetsskapande arbetet beträffande stadens 
ordningsvakter kommer att bedrivas. Vi menar att ordningsvakter är 
viktiga som en del av trygghetsskapande åtgärder som parallellt 
med de socialt preventiva åtgärderna bidrar till en tillfredställande 
känsla av trygghet och en ökad mätbar trygghet för invånarna i 
stadsdelen." 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/418-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Stockholms stads Trygghetsprogram 2024-2027 

 HÄ 2023/418-1 Remissbrev - Stockholms stads 
trygghetsprogram 2024-2027  

 HÄ 2023/418-1.1 Remissunderlag 2 - Stockholms stads 
trygghetsprogram 2024-2027  

 HÄ 2023/418-1.2 Remissunderlag 1 - Stockholms stads 
trygghetsprogram 2024-2027 (SLK tjut) 
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§ 13 
Övergripande samverkansöverenskommelse mellan 
Stockholms stad och Polisregion Stockholm  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/408 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsledningskontoret har tillsammans med Polisregion Stockholm 
tagit fram en övergripande samverkansöverenskommelse mellan 
parterna. Målet med samverkansöverenskommelsen är att 
stockholmarnas trygghet ska öka och att den faktiska brottsligheten 
ska minska. Ett antal prioriterade utmaningar lyfts fram i en bilaga 
till överenskommelsen. Tryggheten ska ökas genom förebyggande 
insatser. Förvaltningen föreslår att den övergripande 
överenskommelsen godkänns.  
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/408-3 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Övergripande samverkansöverenskommelse mellan 
Stockholm stad och Polisregion Stockholm 

 HÄ 2023/408-1 Remissbrev - Övergripande 
samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och 
Polisregion Stockholm 

 HÄ 2023/408-1.1 Remissunderlag 3 - Övergripande 
samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och 
Polisregion Stockholm 

 HÄ 2023/408-1.2 Remissunderlag 2 - Övergripande 
samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och 
Polisregion Stockholm 

 HÄ 2023/408-2 Remissunderlag 1 - Övergripande 
samverkansöverenskommelse (SLK tjut) Stockholm 
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§ 14 
Revidering av riktlinjer för budget- och skuldrådgivning  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/413 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholms stads nuvarande riktlinjer för budget- och 
skuldrådgivning antogs av kommunfullmäktige i maj 2018. I 
kommunfullmäktiges budget för 2023 fick socialförvaltningen i 
uppdrag att revidera riktlinjerna för budget- och 
skuldrådgivning. De reviderade riktlinjerna innebär inga större 
förändringar vad gäller uppdraget och innehållet för verksamheten. 
Förvaltningen har inga ytterligare synpunkter till reviderade 
riktlinjer för budget- och skuldrådgivning. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/413-3 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Revidering av riktlinjer för budget- och skuldrådgivning 

 HÄ 2023/413-1 Remissbrev - Revidering av riktlinjer för 
budget- och skuldrådgivning 

 HÄ 2023/413-1.1 Remissunderlag 1 - Revidering av 
riktlinjer för budget- och skuldrådgivning (SoN protokoll) 

 HÄ 2023/413-1.2 Remissunderlag 3 - Riktlinjer budget- och 
skuldrådgivning, reviderade juni 2023  

 HÄ 2023/413-2.1 Remissunderlag 2 - Riktlinjer budget- och 
skuldrådgivning, reviderade juni 2023 (SoN tjut) 
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§ 15 
Fler badplatser i staden - motion från (M)  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/389 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
En motion har inkommit från Dennis Wedin (M) med önskemål om 
att inrätta fler officiella badplatser i staden. Motionen innehåller 
förslaget att stadens nämnder ska samverka för att presentera 
tänkbara platser. Förvaltningen konstaterar att det finns en 
handlingsplan från 2022 som innehåller förslag på nya badplatser. 
Förvaltningen menar att samverkan mellan stadens nämnder och 
bolag är värdefull för erfarenhetsutbyte. 
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S) och Maria 
Ljuslin (V) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
förvaltningens förslag. 
 
Johan Nilsson m.fl. (M) lade fram ett förslag och föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom det. Inger Swahn (L), Henrik Falk 
(C) och Runar Finnman (SD) instämde i förslaget. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 
  

Reservation 
Johan Nilsson m.fl. (M), Inger Swahn (L), Henrik Falk (C) och 
Runar Finnman (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag. 
 
"Att bifalla motionen. 
 
Att därutöver anföra. 
 
Moderaterna har i många år verkat för fler badplatser i vår stadsdel. 
Hägersten-Älvsjö har förmånen att både få ha en lång strandlinje 
utmed Mälaren och dessutom två mindre insjöar inom sitt 
stadsdelsområde. Att etablera fler möjligheter för bad behöver inte 
vara svårt. Det räcker på många ställen med ett bryggbad eller med 
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att öka tillgängligheten till vattnet. 
 
Moderaterna har tidigare drivit frågan om fler bryggbad vid 
Trekanten, utmed Mälaren och att även öppna upp den västra 
stranden invid Långsjöbadet. Den sistnämnda var öppen fram till 
1970-talet men har därefter tillåtits växa igen. 
 
Vi vet att det finns en stor efterfrågan från de boende i vår stadsdel 
att förbättra möjligheterna till bad. Vi är glada över att vi under den 
förra mandatperioden kunde driva ett aktivt arbete i frågan vilket 
lett till nya badplatser, men ser gärna ännu fler. 
  

Särskilt uttalande 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S) och Maria 
Ljuslin (V) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
"Vi i den rödgröna majoriteten instämmer i motionärens intention 
att öka stockholmarnas tillgänglighet till bad. Badplatser är viktiga 
för att öka vattenvanan och simkunnigheten bland barn och unga. 
Samtidigt bidrar de till livskvaliteten i staden. Stockholmarna har en 
unik tillgång till vatten som i större utsträckning skulle kunna 
nyttjas för fysisk aktivitet och rekreation. Stockholmarna ska inte 
behöva ta sig långt för att hitta en badplats speciellt när många av 
olika skäl, ekonomiska som miljömässiga, spenderar stor del av 
semestern i Stockholm. Önskemålet om fler badplatser från stadens 
invånare är också stort. Ska staden ge god livskvalitet under alla 
årstider behövs flera badplatser och badbryggor. Arbetet med att 
inrätta fler officiella badplatser pågår redan i staden. 
 
Stadens miljöförvaltning har, som förvaltningen skriver, tagit fram 
en lista på ett antal platser där bad skulle kunna uppföras. Under 
2023 inrättades också två nya badplatser inom Hägersten-Älvsjö 
stadsdelsområde, ett bryggbad vid Herrängens brygga i Långsjön 
och ett strandbad i Vinterviken. Ytterligare en ny badplats är på 
gång i Marievik! 
 
För att anlägga nya officiella badplatser krävs, som förvaltningen 
skriver, olika tillstånd från såväl kommunen som ibland även 
länsstyrelsen vilket gör det svårt även för en badgeneral att 
påskynda anläggandet av nya badplatser. 
 
Att vi samtidigt jobbar för att säkra alla vattenförekomsters 
vattenkvalité är helt avgörande både för att vi ska kunna bada men 
också för vår dricksvattenförsörjning och för att vi ska kunna ha 
friska ekosystem i vår stad. Därför fortsätter vi arbetet med att 
förbättra vattenkvalitén i alla Stockholms vatten. 
 
Vi jobbar för att kunna öppna fler säkra, miljömässigt hållbara och 
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härliga badplatser under mandatperioden. Det kommer vi slå vakt 
om!" 
  
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/389-2 (Godkänd - R 2) Tjänsteutlåtande Fler 
badplatser i staden - motion från (M) 

 HÄ 2023/389-1 Remissbrev - Fler badplatser i staden - 
motion från (M) 

 HÄ 2023/389-1.1 Motion om fler badplatser i staden 
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§ 16 
Rusta upp Liljeholmstorget – motion från (M)  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/321 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Anette Hellström (M) föreslår i en motion att staden tar fram 
åtgärdsplaner för att skapa mer trygghet på Liljeholmstorget genom 
att dels underlätta för uteserveringar och liknande, dels skapa en 
mer enhetlig gestaltning för torghandeln. Stadsdelsförvaltningen 
beskriver sitt trygghetsarbete med platssamverkan kring 
Liljeholmen och platsaktivering av torget, samt aktuella byggplaner. 
Förvaltningen är positiv till motionärens förslag. 
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S) och Maria 
Ljuslin (V) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
förvaltningens förslag. 
 
Johan Nilsson m.fl. (M) lade fram ett förslag och föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom det. Inger Swahn (L), Henrik Falk 
(C) och Runar Finnman (SD) instämde i förslaget. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 
  

Reservation 
Johan Nilsson m.fl. (M), Inger Swahn (L), Henrik Falk (C) och 
Runar Finnman (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag. 
 
"Att bifalla motionen. 
 
Att därutöver anföra. 
 
Stadsdelsförvaltningen beskriver på ett bra sätt hur man redan idag 
arbetar med att öka tryggheten på Liljeholmstorget. Det är positivt. 
Likväl konstaterar förvaltningen att mer kan göras, precis som 
anförs i motionen. En viktig fråga är hur mer liv och rörelse kan 
skapas på torget, t.ex. genom uteserveringar, glassförsäljning etc. 

Sida 27 (45)



 
 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-28 

Här är det glädjande att läsa att förvaltningen har en god dialog med 
centrumägaren, Citycon, kring detta. I denna fråga, liksom enhetlig 
gestaltning för torghandeln, behöver Trafikkontoret involveras. Det 
är positivt att stadsdelsförvaltningen gärna medverkar i ett projekt 
kring dessa frågor. Det är därför tydligt att frågan behöver 
adresseras till trafiknämnden som äger ansvaret för marken på 
torget och som därför måste delta aktivt i ett sådant arbete." 
  

Ersättaryttrande 
Lolita Lovén Johnsen (KD) instämde med sitt ersättaryttrande i 
förslaget till beslut och reservation från (M), (L), (C) och (SD). 
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/321-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Rusta upp 
Liljeholmstorget - motion från M 

 HÄ 2023/321-1 Remissbrev Rusta upp Liljeholmstorget- 
motion från (M) 

 HÄ 2023/321-1.1 Motion om att rusta upp Liljeholmstorget  
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§ 17 
Ekodukt över västra stambanan i Älvsjö – motion från (C)  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/419 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en motion av Ashna Ibrahim (C) beskrivs de ekologiska och 
sociala värdena i Älvsjöskogens naturreservat, och föreslås att en så 
kallad ekodukt byggs över järnvägen för att djur och människor ska 
kunna röra sig mellan Älvsjöskogens och Hagsätraskogens 
naturreservat. Stadsdelsförvaltningen är positiv till en ekodukt men 
påpekar att det handlar om en mycket stor investering som staden 
inte kan finansiera inom budgeten för parkinvesteringar. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
  

Särskilt uttalande 
Henrik Falk (C) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
"Centerpartiet tackar förvaltningen för ett bra och genomarbetat 
svar där man ställer sig positiv till överbyggande av barriäreffekter 
av infrastruktur genom ekodukter. Vidare menar förvaltningen att 
förslaget stämmer väl överens med tidigare framtagna underlag och 
är prioriterat som förstärkningsåtgärd i såväl gällande översiktsplan, 
stadsdelsvisa åtgärdsförslag för biologisk mångfald samt i 
underlagsutredningarna för de båda reservaten. Vi noterar också ett 
positivt och mer utvecklat svar från Miljö och 
hälsoskyddsförvaltningen. 
 
Vidare instämmer förvaltningen i det som för Centerpartiet utgjort 
bakgrunden till motionen, bl.a. att Älvsjöskogens naturreservat har 
stor lokal betydelse för boende i området och för den biologiska 
mångfalden samt att stambanan idag utgör en barriär för både 
människor och många djur. 
 
Centerpartiet nämner vidare i sin motion att Trafikverket har avsatt 
4,7 miljarder kronor i nationell plan 2022-2033 för miljöåtgärder av 
denna typ och förvaltningen ser ut att dela Centerpartiets 
uppfattning att finansieringen av byggandet av en ekodukt på den 
aktuella platsen kan mycket väl finansieras genom Trafikverket. 
 
Från Centerpartiets sida gläder vi oss åt förvaltningens positiva svar 
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på vår motion om ekodukt över västra stambanan i Älvsjö och hyser 
därmed en förväntan att motionen också blir verklighet." 
  
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/419-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Ekodukt 
över stambanan i Älvjsö - motion från C 

 HÄ 2023/419-1 Remissbrev - Ekodukt över västra 
stambanan i Älvsjö - motion från (C) 

 HÄ 2023/419-1.1 Motion om ekodukt över västra stambanan 
i Älvsjö 
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§ 18 
Resultat från medborgarundersökningen 2023  
HÄ 2023/471 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger rapporten till 
handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Årligen genomför Stockholms stad en medborgarundersökning som 
undersöker hur medborgarna över 18 år upplever stadsmiljön. 
Enkäten rör trygghet, trafikmiljö, renhållning och snöröjning, 
kultur, idrott samt delaktighet i beslutsprocesser. För 
stadsdelsområdet totalt har andelen invånare som svarar positivt på 
resultaten generellt ökat jämfört med förra året. Undantaget är 
framför allt frågan om snöröjning och sandning där fler är 
missnöjda jämfört med tidigare år. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/471-3 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Medborgarundersökningen 2023 

 HÄ 2023/471-2 Sammanfattning medborgarundersökningen 
2023 

 HÄ 2023/471-1 Hägersten-Älvsjö - Stockholms stad 
Medborgarundersökning 2023 
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§ 19 
Protokoll från rådet för funktionshinderfrågor  
HÄ 2023/203 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd har tagit del av protokollet från 
Hägersten-Älvsjö och Skärholmens stadsdelsnämnds råd för 
funktionshinderfrågor och lägger dem till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/203-8 Protokoll från Hägersten-Älvsjös och 
Skärholmens stadsdelsnämnds råd för funktionshinderfrågor 
20 september 2023 

 HÄ 2023/203-8.1 Sammanträdestider 2023 Hägersten-
Älvsjös och Skärholmens stadsdelsnämnds råd för 
funktionshinderfrågor 
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§ 20 
Protokoll från pensionärsrådet  
HÄ 2023/3 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd har tagit del av pensionärsrådets 
synpunkter och lägger protokollet till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/3-15 Protokoll från pensionärsrådet 20 september 
2023 
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§ 21 
Protokoll från förvaltningsgruppen  
HÄ 2023/4 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger protokollet till 
handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/4-15 (Signerad) Protokoll från förvaltningsgruppen 
den 19 september 2023 
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§ 22 
Anmälan av delegationsbeslut  
HÄ 2023/6 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger sammanställningen av 
delegationsbeslut till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/6-15 Rapport över delegationsbeslut 
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§ 23 
Anmälan av skrivelser till nämnden 
Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd har tagit del av skrivelserna och 
lägger anmälan till handlingarna. 
 
Sammanfattning  
Följande skrivelser anmäldes. 
  
Förslag att ta ner träd vid Hägerstensvägen 
(rubricerat som medborgarförslag) 
Inkom 15 augusti 2023, dnr  HÄ 2023/474 
Förvaltningens svar daterat 15 augusti 2023 bilades. 
  
Utveckla Solberga socialt, kulturellt och med utökade 
möjligheter till fysiska aktiviteter året om 
Inkom 25 augusti 2023, dnr HÄ 2023/489 
Från Föreningen Södra Folkparken 
  
Anlägga väg/stig upp till Klubbacken 
(rubricerat som medborgarförslag) 
Inkom 7 augusti 2023, dnr HÄ 2023/466 
Förvaltningens svar att förslaget om stig upp till Klubbacken är 
belägen på privat mark, daterat 13 september 2023 bilades. 
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§ 24 
Anmälan av rapporter och diarieförda ärenden  
HÄ 2023/7 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger anmälan till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/7-22 Förteckning över inkomna rapporter till 
nämnden 

 HÄ 2023/7-21 Rapport över diarieförda ärenden 1 till 31 
augusti 2023 
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§ 25 
Nämndens och förvaltningens frågor  

  

Skrivelse om SHIS bostäder 
Inger Swahn (L) lade fram en skrivelse om SHIS bostäder och 
föreslog att nämnden skulle lämna den till förvaltningen för 
beredning. Dnr HÄ 2023/583 
  

Beslut 
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd överlämnar skrivelsen till 
förvaltningen för beredning. 
____________________ 

  
  

Stadsdelsdirektörens information 
Stadsdelsdirektör Lee Orberson informerade om 
  

 Dödsskjutningen och förvaltningens krisstöd för händelsen 
vid Mälarhöjdens idrottsplats den 27 september. 

 Dags att söka verksamhetsbidrag - sista dagen för ansökan 
är 31 oktober. 

 Nomineringsperioden för Årets lokala företag 2023 
Hägersten-Älvsjö är öppen, sista dagen att nominera är den 
29 oktober. 

 Ögats dag i Hägersten-Älvsjö 19 oktober klockan 16-16 vid 
Axelsbergs torg 3. 

 Lunchseminarium för företag - torsdagen den 26 oktober 
klockan 11.15–13.15, Tellusgången 26, Telefonplan. 

  
Nämnden ajournerade sig i två minuter. 
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§ 26 
Borttagen på grund av sekretess  
HÄ 2023/509 
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§ 27 
Borttagen på grund av sekretess  
HÄ 2023/524 
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§ 28 
Borttagen på grund av sekretess  
HÄ 2023/534 
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§ 29 
Borttagen på grund av sekretess  
HÄ 2023/562 
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§ 30 
Borttagen på grund av sekretess  
Yttrande till Skatteverket 
Ärendenr 18 73 474 493 
HÄ 2023/561 
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§ 31 
Rapportering av ej verkställda beslut enligt SoL och LSS 
kvartal 2 för 2023  
HÄ 2023/508 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger anmälan till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsdelsnämnden ska enligt socialtjänstlagen (SoL) och lagen om 
stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) rapportera de 
gynnande beslut om insatser enligt respektive lag som inte har 
kunnat verkställas inom tre månader från beslutsdatum till 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) och stadens revisorer. 
Under andra kvartalet 2023 har förvaltningen rapporterat 25 beslut 
som inte har verkställts inom tre månader. Därutöver har 
förvaltningen rapporterat om fem beslut som har avslutats utan att 
verkställas samt sju beslut som har verkställts. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/508-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Rapportering av ej verkställda beslut enligt SoL och LSS 
kvartal 2 2023 

 HÄ 2023/508-1 Bilaga till anmälan av ej verkställda beslut, 
kvartal 2/2023 
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§ 32 
Anmälan av sociala delegationens protokoll  

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger anmälan av sociala 
delegationens protokoll till handlingarna. 
 

Ärendet 
Anmäldes protokoll från sociala delegationens sammanträden 7, 
21 och 28 september 2023. 
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